
52. Jahrgang  
Nr. 4 · Oktober 2022

Betriebs-Info 

Abwasser-Wiederver-
wendung
Seite 3272

Flutkatastrophe an der 
Ahr
Seite 3274

Kleinkläranlagen
Seite 3280

Phosphatfällung
Seite 3283

Rechen- und Sandfang-
gut
Seite 3288

Kläranlagen-Nachbar-
schaft Bodensee
Seite 3292

Optimierung einer  
Kläranlage
Seite 3301

04|22
Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen



3270

KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022 www.dwa.de

Inhalt/Impressum

Editorial 3271
Fachbeiträge

Die Sorgen auf der fränkischen  
„Trockenplatte“ 3272

Die Flutkatastrophe aus Sicht des AZV Untere Ahr 3274

Die Wartung von biologischen  
Kleinkläranlagen 3280

Phosphatfällung mit Eisenchlorid- 
Lösung im Schlammspeicher 3283
[...]
keine Grobstoffe in den biologischen Teil gelangen, da diese 
sehr schnell die klein dimensionierten Leitungen verstopfen.

Abb. 2: Tropfkörperanlage

Wird bei Belebungsanlagen die Schlammrückführung unter-
brochen, so stehen nicht ausreichend Mikroorganismen für den 
Abbau der organischen Inhaltstoffe des Abwassers zur Verfü-
gung, und die Abwasserreinigung ist unzureichend.

Abb. 3: Belebungsanlage mit Druckluftbelüftung

1  Situation
Kleinkläranlagen sind eine Stütze der Abwasserreinigung im 
ländlichen Raum und in städtischen Außenbezirken. Sie sorgen 
dafür, dass Abwasser in der erforderlichen Qualität in die Ge-
wässer eingeleitet wird. Zur Sicherung der geforderten Ablauf-
werte gehören ein reibungsloser Betrieb sowie eine fachgerech-
te Wartung der Anlagen. Damit wird sichergestellt, dass die 
Kleinkläranlage unter den gegebenen und oft sehr spezifischen 
Bedingungen auch tatsächlich funktioniert.

Gerade diese kleinen Kläranlagen reagieren oft sehr emp-
findlich auf die unterschiedlichen Betriebs- und Belastungszu-
stände. Häufiger als bei großen Kläranlagen treten Störungen 
auf, die nicht sofort erkannt und beseitigt werden. Um deren 
Ursachen festzustellen, müssen die verantwortlichen Personen 
mit der Anlage vertraut sein.

Unser Unternehmen ist die Süd-Oberlausitzer Wasserver-
sorgungs- und Abwasserentsorgungsgesellschaft (SOWAG) mit 
Sitz in Zittau. Als zertifiziertes Wartungsunternehmen küm-
mern wir uns um ca. 220 biologische Kleinkläranlagen in der 
Oberlausitz. Die damit verbundenen Wartungsaufgaben sind 
auch für erfahrene Abwasserfachkräfte anspruchsvoll, interes-
sant und manchmal auch herausfordernd.

Anspruchsvoll sind vor allem die vielen unterschiedlichen 
Anlagentypen und Ausrüstungen, so zum Beispiel für die Ab-
wasserförderung oder die Belüftung.

2  Anlagentypen

2.1  Natürliche Abwasserbehandlung mit 
Pflanzenkläranlagen

Nach unserer Erfahrung haben sich einfache, robuste Techno-
logien am besten bewährt. Hierzu zählen zweifelsfrei die Pflan-
zenkläranlagen (Abbildung 1). Sind diese fachmännisch errich-
tet, so arbeiten sie in der Regel störungsfrei und mit relativ ge-
ringem Aufwand.

Abb. 1: Pflanzenkläranlage mit üppigem Bewuchs



 3281Fachbeiträge

www.dwa.de KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022

Bei den technischen Systemen ist es auch wichtig, dass keine 
stromführenden Bauteile in den Abwasser- und Schlammbehäl-
tern verbaut sind. Neben einem schnellen Verschleiß dieser Tei-
le ist auch der Arbeitsschutz nicht gewährleistet. Richtig ist die 
Installation der elektrotechnischen Ausrüstung in einem sepa-
raten Schaltschrank oder im Gebäude (Abbildung 4).

Abb. 4: Stromführende Bauteile im Abwasserbehälter

3  Eigenkontrolle
Anspruchsvoll ist aber nicht nur die Wartung der Anlagen, auch 
der Umgang mit den Anlageneigentümern erfordert oft Finger-
spitzengefühl und manchmal auch Geduld. So ist es enorm 
wichtig, dass man die Eigentümer in die Aufgaben der Eigen-
kontrolle einweist und diese auch kontrolliert. Daher ist es im-
mer gut, wenn die Anlagenbesitzer zur Wartung anwesend sind 
(Abbildung 5). Idealerweise lässt sich dabei der Anlageneigen-
tümer vom Wartungsmonteur beraten. Dadurch versteht er 
dann auch, dass seine biologische Anlage ein System ist, das ei-
ner gewissen Aufmerksamkeit bedarf. Bei der Wartung festge-
stellte Betriebsstörungen und deren Ursachen sollten ebenso 
vor Ort gemeinsam besprochen und erklärt werden. Sowohl 
die regelmäßigen Sichtkontrollen als auch Störungen und Ein-
stellungen an der Anlage sind in einem Betriebsbuch zu doku-
mentieren. Ein lückenlos geführtes Betriebsbuch ist ein Zei-
chen einer gut geführten Kleinkläranlage.

Nach unserer Erfahrung erfüllen etwa 20 % der Eigentümer 
die erforderlichen Anforderungen an die Eigenkontrolle. Sie 
kontrollieren und dokumentieren regelmäßig die Funktion der 
Anlage und sie melden zeitnah auftretende Betriebsstörungen 
oder Auffälligkeiten. Und sie interessieren sich für die Mess-
werte. Bei vielen anderen Grundstückseigentümern sind wir als 
Lehrer und Motivator gefragt. Wir erklären dann, wie die An-
lage arbeitet, welche Bedingungen sie benötigt oder welche 
Stoffe nicht ins Abwasser eingeleitet werden dürfen.

Abb. 5: Wartungsdurchführung im Beisein des Grundstücks- 
eigentümers

4  Betriebsprobleme
Den wichtigsten Einfluss auf den Betrieb einer Kleinkläranlage 
hat der Eigentümer und Betreiber selbst. Er entscheidet über 
den Anlagentyp und das Reinigungsverfahren und ist verant-
wortlich für die Zulaufmengen und die Zusammensetzung des 
zu behandelnden Abwassers. Nur wenn der Betreiber mit der 
Anlage vertraut ist, kann er Störungen vermeiden und erken-
nen, wenn sie auftreten. In diesem Fall kommt es darauf an, 
dass er schnell den Kontakt zum Wartungsmonteur sucht. Hier-
für ist es gut, wenn sich Betreiber und Wartungsmonteur ken-
nen. Viele Störungsursachen lassen sich mit einem Gespräch 
finden und beheben, zum Beispiel, wenn verstärkt Putzmittel, 
Medikamente oder Feuchttücher ins Abwasser gelangt sind.

Für jede Herausforderung  
die passende Lösung. 

https://www.unitechnics.de/shop/


 3282 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022 www.dwa.de

Abb. 6: Schaumbildung durch Einleitung von Reinigungsmitteln

Leider gibt es auch Anlagen, um die sich außerhalb der turnus-
mäßigen Fremdwartungen keiner kümmert. Manchmal gibt es 
auch unliebsame Überraschungen:
• Die Biologie ist zusammengebrochen, weil das Stromkabel für 

die Belüftung während des Urlaubs herausgezogen wurde.
• Die Anlagen sind über-, häufiger aber unterbelastet. So 

kommt es vor, dass über die Woche kein Abwasser zufließt, 
weil die Grundstückseigentümer auswärts arbeiten und nur 
an den Wochenenden zu Hause sind. Bei einigen Anlagen 
gibt es keine Regelungsmöglichkeiten, um die Ausrüstung 
an die tatsächliche Belastung anzupassen.

•  Es ist kein belebter Schlamm in der Anlage, da die Rück-
laufschlammleitung verstopft war.

• Die Abwasserbehandlung erfolgt stark eingeschränkt, weil 
eingeleitete Arzneimittelrückstände die biologischen Pro-
zesse stark hemmen.

Gerade im letzteren Fall ist es zwingend notwendig, die Eigen-
tümer aufzuklären.

5 Probenahme und Messungen
Eine repräsentative Probe (Abbildung 7) ist der Schlüssel für 
ein einwandfreies Messergebnis. Was bei der Probenahme 
nicht fachgerecht durchgeführt wurde, kann bei der Analytik 
nicht mehr geheilt werden. Dieser Grundsatz gilt im Besonde-
ren für Kleinkläranlagen, denn hier ist die Wahl der Probenah-
mestelle extrem schwierig. An welcher Stelle soll die Probe ge-
nommen werden, wenn zum Beispiel gerade kein Ablauf statt-
findet? Oft ist es schwierig, einen Schöpfbecher voll gereinigtem 
Abwasser zu erhalten.

Grundsätzlich empfiehlt es sich, Abwasserproben sofort 
nach der Entnahme zu untersuchen. Messungen der Parameter 
Sauerstoff, pH-Wert und Temperatur sind vor Ort möglich. Um-
fangreichere Untersuchungen der Ablaufproben erfolgen in un-
seren Kläranlagenlaboren durch uns selbst. Mehr als 80 % der 
Anlagen halten die geforderten Ablaufwerte, unter anderem 
CSB < 150 mg/l ein, Tendenz steigend.

Abb. 7: Probenahme

6  Erkenntnisse
Unsere Aufgabe als Abwasser- und Wartungsfachkraft für bio-
logische Kleinkläranlagen ist nicht einfach. Wir müssen sehr 
flexibel sein, denn die Situation vor Ort ist nie die gleiche, und 
Überraschungen sind nie auszuschließen. Das macht aber auch 
den Reiz unserer Arbeit aus, häufig vor neuen Herausforderun-
gen zu stehen.

Das bedeutet aber auch, dass wir bereit sind, uns regelmä-
ßig weiterzubilden. Besonders die Erfahrungsaustausche wäh-
rend der Nachbarschaftstage sind optimal geeignet, voneinan-
der zu profitieren. In der Zeit der Corona-Pandemie ist dies lei-
der etwas zu kurz gekommen.
In unserem Unternehmen erfolgt zudem eine jährliche Auswer-
tung der Arbeit mit allen am Betrieb, der Abrechnung und Kun-
denbetreuung von biologischen Kleinkläranlagen beteiligten 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern.

Autoren
Steve Paul, Stefan Winkler
Kleinkläranlagen-Wartungsteam der
SOWAG – Süd-Oberlausitzer Wasserversorgungs- und 
Abwasserentsorgungsgesellschaft mbH
Äußere Weberstraße 43, 02763 Zittau, Deutschland
E-Mail: info@sowag.de BIBI



 3283Fachbeiträge

www.dwa.de KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022

1  Situation
Die Kläranlage Langenhagen (150 000 EW) betreibt unter an-
derem eine biologische P-Elimination und eine Schlammbe-
handlung mittels mesophiler Faulung. Aufgrund der Rücklö-
sung des biologisch gebundenen Phosphors in den Faulbehäl-
tern waren PO4-P-Konzentrationen von bis zu 180 mg/l im 
Faulschlamm und im Zentrat nach der Entwässerung keine Sel-
tenheit. Unser MAP-Löslichkeitsprodukt (Gleichungen 1 und 2) 
lag im Mittel bei pPMAP = 7 (MAP = Magnesium-Ammoni-
um-Phosphat bzw. Struvit). Bei einem pH-Wert von 7,5 lagen 
wir also im Bereich der Übersättigung (Abbildung 1). Wir ha-
ben schon seit Jahren versucht, mit Dispergiermitteln eine Bil-
dung von MAP-Kristallen zu unterbinden. Dies gelang jedoch 
nicht immer zuverlässig, wie Abbildung 2 zeigt.

Abb. 1: Löslichkeitsdiagramm von MAP nach [1]

PMAP = c(Mg2+) · c(NH4
+) · c(PO4

3–) (1)
pPMAP = – logPMAP (2)

Abb. 2: MAP-Inkrustationen am Laufrad (Foto: Stadtentwässe-
rung Langenhagen)

Nach der Schlammfaulung

Phosphatfällung mit Eisenchlorid- 
Lösung im Schlammspeicher

Wassertechnik – 
Wir machen  
Wasser sauber.

Donau Chemie AG
1030 Wien,  Am Heumarkt 10
Tel.: +43 1 711 47-1332, Fax: +43 1 711 47-1355
office.wassertechnik@donau-chemie.com

Mit unseren Fällungs- und Flockungs mitteln zur Behandlung von Wasser 
garantieren wir Qualität, Effektivität, Versorgungs- und Betriebssicherheit. 
Durch unsere moderne Analytik und fachliche Beratung, bieten wir Ihnen 
eine umfassende kompetente Unterstützung.

Kontaktieren Sie uns für ein persönliches  
und unverbindliches Beratungsgespräch.

DonauChemie_Wassertechnik_DE_Inserat_210x112_RZ.indd   1 28.02.19   07:35

https://www.donau-chemie-group.com/


 3284 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022 www.dwa.de

Bürsten-Baumgartner 
               Hersteller von Industrie- und Spezialbürsten 
 
     Einfach und Effektiv 

  Das Bürstsystem zur Reinigung zwischen 
  Tauchwand und Zackenreihe bzw. Beton- und 
  Gerinnewandung im Nachklärbecken. 
 
  Vorteil 
  Universelle Reinigung von 
   Tauchwand und Zackenreihe 
   Zwischenraum und Querstreben 
   überstehenden Gegenständen 
     (z.B. Schrauben und Profilen) 
  ____________________________________ 
 
  Bürsten-Baumgartner 
  Scheiblerstraße 1             DE-94447 Plattling 
   09931 / 89660-0          info@buersten-baumgartner.de 
    09931 / 89660-66        www.buersten-baumgartner.de 

Wir fertigen Spezialbürsten für 
 
 alle Rinnenreinigungsgeräte 
 Fahrbahnreinigungsgeräte 
 Siebrechen 
 Kammerfilterpressen 
 Siebbandpressen 
 Tauchwand und Zackenreihe 
 Technische Bürstsysteme 
 
und Kleinserien nach Maß in 
Neuanfertigung oder Aufarbeitung 
Ihrer bestehenden Bürsten. 
 
 

     >>> Online Shop <<< 
         buerstencenter.de  

 
 

Öffnung in der Speicherdecke legen, um die Lösung in den 
Schlamm tropfen zu lassen.

Fraglich war hier jedoch, inwieweit der pH-Wert des 
Schlamms sinken würde, so dass gegebenenfalls eine Gefahr 
für die Werkstoffe der Leitungen und Zentrifugen bestehen 
könnte. Außerdem war nicht klar, ob die Mischenergie der 
Schlammrührwerke ausreichen würde, um eine ausreichende 
Einmischung des Fällmittels zu garantieren.

Abb. 3: Provisorische Eisenchlorid-Dosierung in den Schlamm-
speicher (Foto: Stadtentwässerung Langenhagen)

Wir haben es dann einfach ausprobiert und im Februar 2019 die 
Dosierung in den Schlammspeicher gestartet (Abbildung 3). 
Dafür haben wir einen IBC mit 40-%iger Eisenchlord-Lösung 
auf unsere Schlammlagerplatte platziert (da dort eine auslau-
fende Lösung nicht versickern kann). Auf dem IBC haben wir ei-
ne Kolbenhubmembranpumpe installiert. Von dort ging es dann 
mit einem Schlauch weiter bis zu unserem Schlammspeicher.

Vor allem an Punkten im Zentratleitungssystem, an denen ho-
he Fließgeschwindigkeiten durch Verjüngung oder an Pumpen-
laufrädern und damit hohe Turbulenzen herrschen, kam es im-
mer wieder zu Verkrustungen, da sich an diesen Stellen der pH-
Wert durch CO2-Strippung erhöhte. Dies erhöhte damit auch 
den Grad der Übersättigung.

Wir hatten eine lange Zeit ausschließlich im Zentratlei-
tungssystem (nach der Entwässerung) MAP-Probleme. Als wir 
jedoch Anfang 2019 plötzlich MAP-Kristalle in den Beschi-
ckungs-Drehkolbenpumpen der Zentrifugen fanden, waren wir 
zum Handeln gezwungen.

2  Fällungsversuch mit Eisenchlorid im 
Schlammspeicher

Die Option, unsere Bio-P-Elimination außer Betrieb zu neh-
men, bestand für uns eigentlich nicht, da das Anaerobbecken 
bei uns auch zur Stabilität der N-Elimination beiträgt.

Außerdem waren wir der Meinung, dass es für die Effizienz 
der P-Elimination von Vorteil sein könnte, wenn wir in der Be-
lebung weiter die biologische P-Elimination betreiben und 
dann im Faulschlamm versuchen, die dort viel höheren P-Kon-
zentrationen chemisch zu fällen, da die Reaktionsgeschwindig-
keit einer Fällungsreaktion abhängig von der Konzentration 
der Edukte ist.

Die ursprüngliche Idee war, eine Eisenchlorid-Lösung direkt 
in die Faulbehälter zu dosieren. Da eine Eisenchlorid-Lösung 
jedoch eine stark korrosive Wirkung hat (der niedrige pH-Wert 
und die hohe Chlorid-Konzentration sorgen sogar bei V4A-Edel-
stahl für Korrosion), haben wir keine geeignete Dosierstelle da-
für gefunden. Des Weiteren wollten wir nicht das Risiko einge-
hen, den empfindlichen Stoffwechsel der Methanbildner durch 
Säurezugabe zu hemmen.

Die nächste Idee war, die Eisenchlorid-Lösung in den 
Schlammspeicher zwischen Faulung und Entwässerung zu do-
sieren. Dort konnten wir einfach einen Schlauch durch eine 

EMG Automation GmbH • Alex Hoffmann • Tel: +49 2762 612 318
www.emg-automation.com • eldro@emg-automation.com

 � 100 % einfach – Plug & Play

 � 100 % elektrisch – keine Pneumatik, keine Hydraulik

 � 100 % automatisierbar – Positionsrückmeldung durch in-
duktive Endlagenschalter

 � 100 % sicher – Armatur schließt bei Störung automatisch

 � 100 % schnell – sehr schnelles Öffnen und Schließen des 
Schiebers  sehr effektiver Schlammabzug

 � 100 % einsetzbar – auch mit Ex-Schutz

EMG ESSE − Automatisierungs- 
technik für Ihr Klärwerk

Automatisierter Schnellschlussschieber für  
Abwasserprozesse am Vorklärbecken − Schlammabzug

https://www.buerstencenter.de/


 3285Fachbeiträge

www.dwa.de KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022
EMG Automation GmbH • Alex Hoffmann • Tel: +49 2762 612 318

www.emg-automation.com • eldro@emg-automation.com

 � 100 % einfach – Plug & Play

 � 100 % elektrisch – keine Pneumatik, keine Hydraulik

 � 100 % automatisierbar – Positionsrückmeldung durch in-
duktive Endlagenschalter

 � 100 % sicher – Armatur schließt bei Störung automatisch

 � 100 % schnell – sehr schnelles Öffnen und Schließen des 
Schiebers  sehr effektiver Schlammabzug

 � 100 % einsetzbar – auch mit Ex-Schutz

EMG ESSE − Automatisierungs- 
technik für Ihr Klärwerk

Automatisierter Schnellschlussschieber für  
Abwasserprozesse am Vorklärbecken − Schlammabzug

www.emg-automation.com
https://www.emg.elexis.group/


 3286 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022 www.dwa.de

Anfänglich haben wir mit einem β-Wert von 1,5 (ca. 500 l/d) 
dosiert. Damit haben wir schon ganz gute Ergebnisse erzielt. 
Die PO4-P-Konzentration im Zentrat fing sofort an rapide zu sin-
ken (Abbildung 4). Auch der Trockenrückstand des entwässer-
ten Schlamms stieg sofort an. Wir haben die Dosierung dann je-
doch nach ein paar Tagen auf einen β-Wert von 2,5 (ca. 800 l/d) 
gesteigert, da wir das Ziel hatten, mit der PO4-P-Konzentration 
auf < 50 mg/l zu kommen. Dies hatten wir dann schon im 
März 2019 erreicht, woraufhin wir die Menge des Eisenchlo-
rids wieder sukzessive reduzierten. Dies hat eine Zeit lang sehr 
gut funktioniert, wie man Abbildung 4 entnehmen kann.

   Fe-Wirksubstanz gesamt t pro Monat
   PO4-P mg/l im Zentrat
   TR-Austrag in %

Abb. 4: Ergebnisse der Phosphatfällung im Zeitraum Januar 
2017 bis Dezember 2020

Der anfänglich hohe β-Wert von 2,5 ist nur nötig gewesen, um 
die hohe P-Fracht, die sonst immer in der Kläranlage zirkulier-
te, „wegzufällen“. Danach reduzierte sich die gesamte zirkulie-
rende P-Fracht im System deutlich.

Der pH-Wert im Schlamm hat sich nur geringfügig von 7,3 
auf 6,9 bis 7,0 gesenkt. Offenbar ist die Pufferkapazität des 
Schlamms hoch genug.

Abb. 5: Dosierstelle im Schlammspeicher (Fotos: Stadtentwäs-
serung Langenhagen)

Da wir die Eisenchlorid-Dosierung noch nicht automatisiert 
hatten und auch nur optisch überwacht haben, war die Dosie-
rung des Eisenchlorids über den Jahreswechsel 2019/2020 
nicht mehr ausreichend. Die Faulschlammmengen hatten sich 
über die Feiertage erhöht. Außerdem war die Förderleistung 
der Dosierpumpe auch über einen längeren Zeitraum nicht 

mehr kontrolliert worden. Dieser Umstand wurde sofort durch 
einen starken Anstieg der PO4-P-Konzentration im Zentrat „be-
straft“. Wir sind seitdem nie wieder auf die niedrige Dosier-
menge vom Sommer 2019 gekommen, da wir jetzt auch vor-
sichtiger mit dem Reduzieren der Eisenchlorid-Menge sind. Je-
doch befindet sich heute die gesamte Menge an Eisen, die wir 
zum Zweck der P-Fällung dosieren, nur leicht über dem ur-
sprünglichen Niveau, das wir vor dem Versuch hatten. Grund 
dafür ist, dass wir weniger Eisensalz-Lösung in der Belebung 
zur Simultanfällung benötigen, seit wir den Phosphor mit Ei-
senchlorid im Schlammspeicher fällen. Momentan dosieren wir 
ca. 370 l/d. Dies entspricht einem β-Wert von ungefähr 1,3.

Wir sind dann, um einen günstigeren Preis für das Ei-
senchlorid zu bekommen, auf einen Miettank (21 m³) umge-
stiegen (Abbildung 6). Dies macht die Lieferung loser Ware 
möglich.

Abb. 6: Miettank einschließlich Auffangwanne für die Lagerung 
von Eisenchlorid-Lösung (Foto: Stadtentwässerung Langenhagen)

Leider entspricht die Anlage jedoch so immer noch nicht den 
geforderten Standards für die Anlieferung, Handhabung und 
Verwendung von Gefahrstoffen. Die ganze Einrichtung müsste 
also noch in eine allen Anforderungen gerecht werdende Do-
sieranlage überführt werden. Vorher wollen wir aber noch wei-
tere Methoden der gezielten P-Fällung im ausgefaulten 
Schlamm in Erwägung ziehen, wie zum Beispiel die Vakuu-
mentgasung. Bei der Vakuumentgasung können gezielt 
MAP-Kristalle gefällt werden, die dann nicht mehr an anderer 
Stelle unkontrolliert ausfallen.

3  Wirtschaftlichkeit
Da sich durch die Bindung des Phosphors an Eisen und den da-
mit verbundenen Anstieg des TR im Austrag der Zentrifugen 
(um 2 bis 3 %) auch die zu entsorgende Schlammmenge redu-
ziert hat, ist das ganze Projekt außerordentlich wirtschaftlich. 
Die Einsparungen im Bereich Klärschlammentsorgung wiegen 
die Kosten für die erhöhte Fällmittelmenge und die Mietkosten 
für den Tank deutlich auf. Hinzu kommt noch, dass wir kein 
Dispergiermittel mehr benötigen, um die MAP-Bildung zu hem-
men. Auch fallen die Kosten für die Ameisensäure und das Per-
sonal zur Reinigung der verkrusteten Zentratleitung weg.

Die Dosierung des zusätzlichen Eisenchlorids in den 
Schlammspeicher kostet uns im Jahr ca. 25 000 €. Die Mietkos-
ten für den Tank belaufen sich jährlich auf 12 000 €. Gleichzei-
tig sparen wir im Bereich der Klärschlammentsorgung ca. 
60 000 € und für das Dispergiermittel und die Ameisensäure 
ca. 14 000 € pro Jahr.

Kompakter
80 GHz-Füllstandsensor
mit Vor-Ort-Anzeige

RADAR
ULTRASCHALL
IST DAS BESSERE

www.vega.com/vegapuls
Alle Vorteile der Radartechnologie: 

816,- €
VEGAPULS 31 



 3287Fachbeiträge

www.dwa.de KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022

Kompakter
80 GHz-Füllstandsensor
mit Vor-Ort-Anzeige

RADAR
ULTRASCHALL
IST DAS BESSERE

www.vega.com/vegapuls
Alle Vorteile der Radartechnologie: 

816,- €
VEGAPULS 31 

www.vega.com/vegapuls


 3288 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022 www.dwa.de

Literatur
[1] Stumpf, D., Freudenberg, N., Heinzmann, B., Kraume, M.: 

Optimierung der MAP-Kristallisation und Abtrennung aus 
Faulschlamm in einem Airlift-Schlaufenreaktor zur 
P-Rückgewinnung, in: Sammelband 13. Bremer Colloqui-
um Produktionsintegrierte Wasser-/Abwassertechnik 
2009 – „Abwasser als Ressource!“ – Kreislaufschließung, 
Energie- und Wertstoffrückgewinnung, 28./29. Septem-
ber 2009, Bremen  
modifiziert nach: Ohlinger, K. N., Young, T. M., Schroeder, 
E. D.: Predicting struvite formation in digestion, Water Re-
search 1998, 32 (12), 3607–3614

Autor
Christoph Kormann, B. Eng. Verfahrenstechnik und Abwasser-
meister
Stadtentwässerung Langenhagen
An der Neuen Bult 90, 30853 Langenhagen, Deutschland
E-Mail: christoph.kormann@langenhagen.de BIBI

4  Fazit
Mit der Dosierung einer Lösung von Eisen(III)-Salz als Fällmit-
tel für Phosphor im Schlammvorlagebehälter zwischen Faulung 
und Schlammentwässerung lässt sich auf relativ einfache Wei-
se das bei Bio-P-Anlagen häufige Problem der Rückführung ho-
her P-Frachten über das Zentrat der Schlammentwässerung in 
die Belebung beheben. Auf diese Weise reduzieren sich die 
P-Konzentrationen im Zentrat. MAP-Inkrustationsprobleme in 
den Zentratleitungen und an Pumpen und Armaturen im Zen-
trat-System lassen sich so sicher vermeiden. Des Weiteren wirkt 
sich die Bindung des Phosphats an Eisen im Schlammspeicher 
positiv auf die Entwässerungsleistung der Schlammentwässe-
rung aus. Somit lässt sich schnell eine Wirtschaftlichkeit für 
dieses Maßnahme erzielen. Der Schlammspeicher hat sich als 
gute Dosierstelle herausgestellt, da die aggressive Eisenchlo-
rid-Lösung dort gut eingemischt und abgepuffert werden kann. 
Die hohe Säurekapazität des Faulschlamms verhindert Schäden 
durch Korrosion an Behältern, Leitungen und Maschinen. Of-
fenbar reicht eine geringe Mischenergie zum Beispiel durch 
Schlammrührwerke im Schlammspeicher schon aus, um eine 
gute Wirkung zu erzielen. Es wäre zu prüfen, ob eine bessere 
Einmischung des Fällmittels die Effizienz und Wirtschaftlich-
keit der Maßnahme noch erhöht.

Rechen- und Sandgut auf dem  
Klärwerk Köln-Langel
1  Situation
Das Klärwerk Köln-Langel ist derzeit mit rund 130 000 EW be-
lastet und reinigt die Abwässer der nördlichen Stadtteile von 
Köln. Betreiber sind die Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR 
(StEB Köln). Die Anlage wurde 2010 umfassend saniert und 
erweitert, jedoch wurde dabei der Sandwäscher ausgespart. 
Weil sich die Umstellung der Sandentnahme von einer Mam-
mutpumpe auf Kreiselpumpen betrieblich nicht bewährt hatte 
(Verstopfungsprobleme), wurde entschieden, die gesamte San-
dentnahme und -behandlung zu erneuern.

Mit der Umsetzung des Projekts wurden die Verstopfungspro-
bleme beseitigt, jedoch traten nun Verzopfungen am neuen 
Sandwäscher auf. Ein zum Schutz des Wäschers installiertes Git-
ter im Zulauf (Stababstand 20 mm) setzte sich während des Ab-
zugsvorgangs binnen kurzer Zeit zu. Insbesondere legten sich 
Feuchttücher auf die Gitterfläche und versperrten den Zulauf. Als 
Wurzel allen Übels erwies sich schließlich der vorhandene Re-
chen (Stababstand 6 mm). Die ohnehin ungünstigen Strömungs-
verhältnisse (zentrale Anströmung) in Verbindung mit der Erhö-
hung der Fließgeschwindigkeit bei einem Reinigungszyklus führ-

ten zu einer deutlichen Beeinträchtigung der Rückhaltung, wie 
man unschwer mit bloßem Auge beobachten konnte.
Die neue Aufgabenstellung bestand also darin, eine Lösung zur 
Verbesserung der Entnahme von Rechengut zu finden unter 
der Randbedingung, die gerade umgebaute mechanische Stu-
fe nach Möglichkeit zu erhalten. Unter Berücksichtigung der 
anlagen- und bautechnischen Gegebenheiten wurden drei Lö-
sungen diskutiert:
• Große Maßnahme  

Ersatz des vorhandenen Rechens durch einen zweistufigen 
Grob- und Feinrechen

• Rechen im Zulauf Sandwäscher  
Einsatz eines Rechens mit automatischer Reinigung im Zu-
lauf zum Wäscher

• Rechen im Ablauf Sandfang  
Einsatz eines Rechens in einem schmalen Gerinne im Ab-
lauf Sandfang bzw. Zulauf Vorklärung.

Die Entscheidung fiel unter wirtschaftlichen und betrieblichen 
Gesichtspunkten für einen Rechen im Ablauf des Sandfangs.



 3289Fachbeiträge

www.dwa.de KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022

2  Anforderungen an den Rechen
Rechen unterscheidet man im Wesentlichen nach der Bauform, 
dem Funktionsprinzip und der Durchlassweite (Tabelle 1). Die 
kürzlich überarbeitete Normung hat leider nicht zu einer Klar-
heit der Bezeichnungen geführt. Durch die Verwendung na-
mensgleicher Bezeichnungen für unterschiedliche Merkmale 
seitens der Hersteller ist es eher noch schwieriger geworden, 
unterschiedliche Aggregate zu vergleichen. Eine an die neuen 
Bezeichnungen angepasste Übersicht wurde in das Energie-
handbuch NRW (Energie in Abwasseranlagen, Handbuch NRW, 
2018) aufgenommen.
Art und Form der Trennelemente:
• Stabrechen
• Bogenrechen
• Trommelrechen
• Stufenrechen
• Bandrechen

Rechenanlagen Öffnungsweiten

Grobrechen 20 mm oder größer

Mittelrechen 8 mm bis unter 20 mm

Feinrechen über 1 mm bis unter 8 mm

Feinstrechen 0,05 mm bis 1 mm

Mikrosieb unter 0,05 mm

Tabelle 1: Rechenarten und Öffnungsweiten

Aufgrund einer Marktanalyse wurden Kriterien identifiziert, 
mit deren Hilfe eine Vorauswahl getroffen werden konnte. Die 
wesentlichen Anforderungen sind:
• An dem vorgesehenen Einbauort ist nur ein einziges Gerin-

ne vorhanden. Dies hat einerseits den Vorteil, dass nur ein 
Aggregat eingebaut werden muss und deshalb der Installa-
tionsaufwand und die Kosten im Rahmen gehalten werden 
können. Nachteilig ist, dass keine Möglichkeit vorhanden 
ist, den Rechen mit einem Bypass zu umgehen. Außerdem 
muss die gesamte Wassermenge, also auch Spitzenzuflüsse, 
bewältigt werden. Dabei wird allerdings zugestanden, dass 
die Rechengutentnahme zeitweise vermindert sein darf 
oder gänzlich ausfällt.

• Es wird ein Rechen nach dem sogenannten Schwarz/
Weiß-Prinzip gefordert. Danach darf es nicht möglich sein, 
dass entnommenes Rechengut auf der Sekundärseite wieder 
in den Hauptstrom gelangt. Dies ist häufig bei Abstreifein-
richtungen zum Beispiel von Harkenumlaufrechen der Fall.

• Der Rechen soll speziell auf die Stoffe ausgelegt sein, die zu 
Ablagerungen und Verzopfungen führen. Dabei wird vor-
ausgesetzt, dass grobe Stoffe von dem Rechen im Zulauf 
zurückgehalten werden. Ein Spaltrechen ist für diese Auf-
gabe nicht geeignet, insbesondere weil dünne flächige Stof-
fe (Feuchttücher) und fädige Bestandteile im Abwasser 
(Haare, Fasern) nicht zurückgehalten werden. Ein Sieb mit 
runden Löchern ist deshalb zu bevorzugen.

• Für die Auslegung des Rechens und der Rechengutbehand-
lung ist die entscheidende Größe der Rechengutanfall. We-
der die Literaturangaben noch die Erfahrungen verschiede-
ner Hersteller lieferten hierzu verlässliche Werte. Die Zahl 
der Einflussgrößen und die sich in den letzten Jahren ver-
ändernde Zusammensetzung des Rechenguts erfordern, die 
Menge am Einsatzort individuell zu bestimmen.

www.hydrograv.com
https://www.hydrograv.com/


 3290 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Oktober 2022 www.dwa.de

3  Versuchsphase
Als Grundlage für die weitere Planung erschien eine Versuch-
sphase an der Anlage und am Einsatzort unverzichtbar, vor al-
lem um nähere Informationen zu Menge und Zusammenset-
zung des Rechenguts bei unterschiedlichen Belastungszustän-
den (Wassermengen, Wetterlagen etc.) zu erhalten. Die Frage 
nach einem dafür geeigneten Rechen wurde nach eingehender 
Diskussion pragmatisch beantwortet:

Das Betriebspersonal erklärte sich bereit, einen provisori-
schen Rechen in Eigenregie zu konstruieren und zu bauen (Ab-
bildung 1). Im Gerinne wurden dazu an den Wänden Winkel-
profile angebracht. Die Tragekonstruktion des Rechens besteht 
ebenfalls aus Stahlprofilen, die sich an den Winkelprofilen im 
Gerinne abstützen. Auf den Stahlprofilen wird der provisori-
sche Rechen befestigt. In diesem Fall wurde entschieden, ein 
Lochblech mit der kleinstmöglichen Lochweite von 3 mm zu 